35 Et Episcopo Papiensi eadem Sacra Congregatio. Il medesimo Vescovo può inventariare, e visitare le cose sacre, e destinate all' amministrazione de Sacramenti, del mese d' Agosto.

De Lucensi Collegiata S. Michaelis juris patronatus¹⁶ exempta à fundatione & dotatione quæsitum est, an per cap. 8. sess. 7. de reform. visitari possit ab Ordinario. Et dicendum, posse non tanquam ab Ordinario, sed tanquam à Sedis Apostolicæ delegato. Hinc etiam orta differentia inter Archiepiscopum Tranensem & Sypontinum super Ecclesia sæculari S. Jacobi Terræ Baruli Tranensis diocesis, quæ reperitur per viam unionis subesse Ecclesiæ Sypontinæ mense Octobris 1581. censuit Sacra Congregatio, Archiepiscopum Tranensem tanquam Ordinarium posse eam visitare, præsupposito quòd sit exempta ex d. cap. 8. & ex præcedenti cap. 7. similiter posse Parochos, qui in eadem animarum curam gerunt, examinare, cap. per exemptionem, de privil. l. b. 6. sess. 24. cap. 18. Item quòd examinare debeat præsentatos in dicta Ecclesia ad Capellas, cap. 13. sess. 7. & cap. 9. sess. 25. Item quòd Clerici Tranensis diocesis, dictæ Ecclesiæ interservientes promoveri non possint ad ordines ab alio Ordinario, quàm Tranensi, vel de illius licentiâ, cap. 10. sess. 25. Item, quòd Clerici dictæ Ecclesiæ curam animarum gerentes, Synodo Tranensi accedere teneantur, cap. 13. sess. 25. de Regul. Item quòd Archiepiscopus Tranensis eosdem Clericos Sancti Jacobi punire & corrigere possit, etiam extra visitationem, ut Sedis Apostolicæ delegatus, sess. 24. cap. 4. Item quòd nullus in eadem Ecclesia confessiones audire possit, nisi ab Archiepiscopo Tranensi examinatus, & approbatus existat, sess. 23. cap. 15. Item quòd Clerici S. Jacobi non possint publicare Indulgentias, cap. 9. sess. 21. neque monitoria, & excommunicationes concedere, cap. 3. sess. 25. Neque alia animarum curam concernentia facere, d. cap. per exemptionem, ubi Gemin. num. 5. & Franco. num. 3. de privil. in 6. Ratio est, quia cum dicta Ecclesia sit in diocesi Tranensi, Archiepiscopus Tranensis habet fundatam intentionem suam, ut ipse sit illius Ecclesiæ Ordinarius, cap. Cum Episcopus, de offic. Ordin. lib. 6. & in omnibus Ecclesijs habet ministrorum institutionem, curam, & regimen, cap. Præterea, & cap. relatum, de jurepar. Felin. in cap. Cum venerabilis nu. 32. de excep.

Fuitque quæsitum, præsupposito quòd Episcopi quascumque sæculares Ecclesias curatas, exemptas, sive nullius diocesis, Monasterijs Cassinensium unitas, vel subjectas visitare possint, & eis deservientes in divinis corrigere & reformare, præsertim ex declaratione Sac. Congregationis d. cap. 8. sess. 7. & ad cap. 9. sess. 24. dummodo in illis utraque locis iurisdictione non exerceatur ab Abbatibus, an liceat ipsis Ordinarijs Episcopis ordinaria, vel delegata potestate visitare, adeo ut nisi prius expressè declaraverint, se tanquam Sedis Apostolicæ delegatos visitaturos, possit eis obfisti? Responsum ex d. cap. 8. & cap. 9. sess. 24. quòd non permittitur Episcopis visitatio, nisi ex Apostolica auctoritate. Ergo non est opus declaratione facienda per Episcopum, cum latis se declarat textus in d. cap. 8. sess. 7. argum. cap. Cum aliquibus in fin. de rescript. in 6. Intelligitur enim non posse fieri Jure ordinario, sed delegato. Cumque in d. cap. 8. dicatur singulis annis semel, si tamen necessitas exigit, etiam bis visitabunt, Gloss. in cap. Conquerente, de offic. Ordin. quod cum non immutetur per Concilium, stare non prohibetur, arg. l. præcipimus, C. de apell. Cumque dicatur Ecclesias quomodolibet exemptas, intellige sæculares, non autem Ecclesias Regularium, nisi fuerint Curatæ.

In Cremonensi. Per eundem textum cap. 8. sess. 7. censuit Sacra Congregatio, posse Episcopum visitare Præpositum, qui ab immemorabili tempore prætendit se subiectum S. Sedi Apostolicæ, & receptum sub protectione Beati Petri, juxta cap. Si Papa, de privil. in 6. quia textus d. cap. 8. & in cap. 8. sess. 21. & cap. 9. sess. 24. dant hanc facultatem Episcopis, etiam ut Sedis Apostolicæ delegatis, non obstantibus consuetudinibus, etiam immemorabilibus, die 1. Aprilis 1574.

In Lucana, Episcopus visitare potest omnes parochiales³²

suae diocesis, in quibus sunt Sacerdotes saeculares, licet Ecclesiae sint Regularibus subiectae.

40 In Veronensi Exempti in casibus, in quibus Concilium eis absolute non ademit jurisdictionem, sed tantum si Ordinarij velint, Ordinarijs volentibus, possunt illam exercere. Quando vero Concilium absolute ademit, & Episcopis praecipit, ut ipsi soli exercent, non possunt exercere, etiam Episcopis volentibus.

41 In Salernitana. Per *d. decretum cap. 8. sess. 7.* non permittitur Ordinarijs visitare Ecclesias Regularium, licet Monasterium Regularium non sit subiectum alicui Episcopo, seu Patriarchae, nihilominus beneficia curata dicto Monasterio unita sunt visitanda ab Episcopo loci, in cuius diocesi sunt, & non ab eo, cui subest Monasterium.

CONSULTATIO XXVII.

An Clericus possit ratione officij, quod habet à Principe seculari, coram ipso conveniri, & ab ipso puniri, si in eodem officio delinquat?

1 **I**N *cap. 2. Ne clerici, vel Monachi,* habetur, Clericos postquam moniti fuerint, ne ministri laicorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant, si facere praesumpserint, non esse subveniendos ab Ecclesia, si occasione ipsius administrationis propter pecuniariam causam, deprehendantur in fraudem. Ex illis enim verbis indignum est eis ab Ecclesia subveniri, aliquam privilegij fori cessationem intelligi videtur esse receptam, licet Glossa in *v. ab Ecclesia* videatur secundo loco opinari, non esse ibi sermonem de privilegio fori, sed quod Ecclesia, quae oppressis subvenit, non debet in fraude commissam in administratione Clericum juvare pecunia, aut alio simili auxilio, ut possit recompensare.

2 Occasione autem huius textus quidam, quos tacito nomine refert Glossa, & multi ex recentioribus tenent in casu praedicto cessare privilegium clericale, nulla facta mentione praecedentis monitionis. Quod tamen Glossa intelligit, secuta trina monitione, sicuti revera insinuat textus. Quae monitio debet esse publica & per Judicem Ecclesiasticum. Et licet in textu non habeatur, quod debeat esse trina, colligitur tamen ex alijs iuribus in simili. In similibus enim una lex declarat aliam. Nec locus sententiae aliquorum, qui similia iura auferentia, vel limitantia privilegium clericale, utpote odiosa Clericis, & restrictiva juris magis communis, quo integrum privilegium omnibus convenit, volunt intelligenda esse tantum de Clericis minoribus. Hic namque expressè dicitur Sacerdotibus, & Clericis tuis denuncies publice, ne ministri laicorum fiant, &c.

3 Huic textui conjungunt aliqui *cap. fin. de vit. & honest. Cler.* ubi habetur, Clericos saecularibus negotiationibus intendentes tertio ab Episcopo communitos non gaudere privilegio clericali, seu potius (nam illud non dicitur expressè) statutis & consuetudinibus laicorum subiacere, quibus in favorabilibus frui volunt in causis suarum negotiationum. Ex utroque autem textu inferunt, in quibuslibet saecularibus negocijs Clericum post triam monitionem excidere ab exemptione Ecclesiastici fori. Ita Carolus de Grass. *de effect. Cler. eff. 1. nu. 846* qui ait, hanc opinionem, scilicet quod indistinctè Clericus ob saeculare negotium expolietur privilegio clericali, esse tenendam, Ambrosin. *de Immun. cap. 17. nu. 33.* Farinac. & alij apud eum *de Inquis. quest. 8. nu. 93.* Alij inferunt, quod iste Clericus amittat privilegium fori, non generaliter & in omnibus, sed tantum in causis illius negocij. Alij tandem, ut Bonacina *cap. 15. Bull. Coen. pun. 6. n. 14* pro se referens Molinam, Suarez & Coninchium, quod nullum personale privilegium amittatur, sed tantum quoad res & bona.

4 Sed revera in *d. cap. fin.* non est sermo de omni, sed nec de aliquo negotio saeculari, sicuti in *cap. 2. Ne Clerici, vel Monachi,* sed tantum de negotiatione, seu mercatura, ut patet ex contextu, praesertim ex illis verbis in negocia-

tionum suarum questibus. Et notavit Anfrer. *de potest. laic. in Eccles. regul. 1. fallent. 16. num. 24.* & alij. Et Doctores apud Delbene *de parl. dub. 4. sect. 20. subsect. 2. nu. 5.* tenent Judicem laicum in Bulla Coenae excommunicatione incurtere, si trahat Clericum ad suum tribunal, & si eum trahere intendat praetextu officiorum saecularium, quae Clericus exercuit. Quia Bulla generaliter loquitur, & solum excipit casus in iure expressos. Et quia licet Clericus nequeat officia saecularia sine Superioris sui dispensatione suscipere *d. cap. 2. Ne Clerici, vel Monachi,* nihilominus privilegium clericale retinet, & exemptus est à laica potestate, *cap. fin. de vit. & honest. Cler.*

Itaque tenendum est, non posse, Officium enim non ponit subiectionem in exempto, atque aded nec dat jurisdictionem Principi. Quia cum assumitur ad tale officium administrandum, censetur assumi citra praesudicium exemptionis. Nam cum exemptio non sit privilegium singulae personae, sed status, quandiu persona manet in illo statu, & est de genere exemptorum, manet etiam exemptio, cui per officium, ut quid singularis personae non potest praesudicari. Ita etiam docent, sed alijs rationibus innixi Duard. *in Bullam Coen. lib. 2. can. 15. quest. 11. num. 25.* Megal. *par. 3. instit. lib. 3. cap. 1. num. 26 & 32.* Bonacina *disp. 10. de leg. quest. 2. pun. 1. §. 1. n. 24.* Ambrosin. *de Immun. 32. cap. 20. n. 54.* Squillan. *de privil. cler. cap. 7. dub. 3. num. 87.* Carol. de Grass. *de effect. Cler. ff. 1. num. 8.* Zanard. *p. 3. direct. cap. 50.* Cochier *82. de iurisd. Ordin. in exempt. to. 2. p. 3. q. ult. nu. 1. & 2.* Alex. *conf. 98. vol. 2.* Ricc. *in prax. par. 3. resol. 105. nu. 1.* Dian. *p. 1. tr. 2. resol. 19.* Thom. de Ben. *de parlam. dub. 4. sect. 20. subsect. 2. num. 5.* & facit *l. Si quis ad declinandum, C. de Episcop. & cler. Pragmat. Regia Regni Cathal. pos. in 2. vol. Constit. sub tit. de cosas prohib. a los Clergues,* ubi assignatur ratio, quia non possunt postea Clerici puniri per Regem, si delicta in officijs committerent, & fuit in hoc Rex aded cautus ut in 2. *pragm. ordinaverit,* quod propterea antequam isti, de quibus dubitari potest, an privilegium clericale habeant, provideantur officijs laicalibus, si de ijs providendis tractetur, doceant, & docere debeant publico documento, se esse merè laicos, & de jurisdictione saeculari, ne contingat, quod contigisse Neapoli Duci de Alcala Proregi refert Vincent. Franch. *d. c. 479. num. 3.* Cum enim sine hac diligentia quidam officio fuisset provisus, posteaque in eo deliquisset, ac propterea voluisset Prorex eum punire, fuit ab illo delusus, quia allegavit privilegium clericale, ob quod oportuit eum remittere ad Judicem Ecclesiasticum, de quo vehementer, inquit Franchus, Prorex doluit, & conquestus fuit, cum credidisset illum fuisse laicum, nec aliàs providisset.

Quia nimirum officium saeculare collatum Clerico non extrahit ipsum à gradu, atque aded nec ab exemptione, sed sequitur conditionem personae, & immunitatem ipsius, sicuti sequuntur bona. Immo & à fortiori, quia exercitium officij est quid personale & adhæret personae inseparabiliter, cum consistat in proprijs actionibus ipsius. Unde judicare de exercitio officij, esset exercere jurisdictionem supra propriam personam Clerici.

Non obstat, quod Clericus acceptans officium saeculare, censetur consentire in jurisdictionem saecularem. Tum quia non potest Clericus consentire in Judicem laicum, cum hoc sit in praesudicium status, *cap. Insolite 11. qu. 1. & cap. Placuit, de for. comp. & docent communiter Doctores.* Tum quia exemptus non potest in aliquo exemptionis privilegio renunciare, cum hoc sit praesudicium Superioris, ut notant Abb. *in cap. Cum tempore, de arbitr. in fin. Sylvest. v. Exemptio, num. 10.* Archid. *in c. Conquestus num. 49. quest. 3. de for. comp. Bald. in l. Si quis ex consensu, num. 8. C. de Episcop. aud. Sued. conf. 47. nu. 24.* & Rota in Gandaven. *Monasterij 29. Aprilis 1641. coram Cardinali Panzirolo.*

CONSULTATIO XXVIII.

An committat contra prohibitionem accedendi ad Moniales causa colloquendi cum illis, qui ad ipsas scribit litteras?

Negant Navarrus *conf. 16. de sent. excomm.* Sanchez *lib. 6. mor. cap. 16. num. 117.* Rodriguez *tom. 1. quest. 45. art. 3.* Tambur. *de jur. Abbatis. disp. 25. quest. 8. §. ad 6.* Diana *p. 3. tract. 1. resol. 48. §. Nota qua 10.* Pelliz. *de Monial. cap. 5. sect. 5. num. 218.* alijque apud ipsos. Movetur ex communi illa regula, quæ habetur *l. 1. §. Hac autem verba, ff. Quod quisque juris*, ubi dicitur quod verba cum effectu intelligenda sunt. Quæ regula in præfenti casu non habet locum, stante quod scribere litteras, non est idem ac loqui, sed quid omnino diversum, ut constat.

Et quidem cum per nuncium, aut epistolam quis propriè non loquatur, *l. miles ad sororem ff. de leg. 2.* Baldus, & alij permulti in *l. 1. ff. de verb. oblig. & l. 1. ff. de legib.* tradiderunt legem quæ ponit cum proscriptis, quos nunc, bannitos vocamus, ne cum monialibus loquentem, admittentes nuncium, vel epistolam, non extendi. Etenim prohibitus à lege actum facere, si per nuncium faciat, legem non offendit, unde legis pœna coercendus non est, *l. quod sepè, §. Si quis amico ff. de acq. possess.* Idem quoque si scripto faciat, nam nec Doctor, cui postulatio interdicta est, consilium de scripto præstare prohibitus intelligi debet, Bartolus in *l. Paulus §. fin. ff. de legat.*

Verùm, hac ratione non obstante, contraria & affirmativa sententia mihi arridet. Nam quamvis sit extra controversiam, quòd per nuncium, aut per epistolam quis propriè non loquatur, *d. l. Miles ad sororem, ff. de leg. 2.* Bald. & alij permulti in *l. 1. ff. de verb. oblig. & l. 1. de legib.* Coraf. *lib. miscell. cap. 24. num. 1.* Goedd. *de contrab. & commit. stipul. cap. 3. num. 19.* Scribere enim & loqui in rei veritate tantum differunt, quantum organa ipsa, manus scilicet & lingua.

Tamen quoad demonstrationem mentis ejus, qui scribit, aut loquitur, non tam realis, quàm verbalis videtur hæc loquendi ac scribendi differentia. Immo eadem in loquente & scribente est ratio, ut accuratè ostendit Ferdinand. Valquius *de succession. tom. 1. lib. 2. 15. requis. 16. nu. 55.* Anton. Hering. *de fideiuss. cap. 9. num. 29.* In tantum ut Imperator Leo in *nov. 26. Ut Eunuch. adotar. possess. in fin.* dixerit, eum, cui vocis usus ademptus est, quæ linguæ munia sunt per manum adimplere, & qui sermonem labijs fundere nequit, per scripturam ad ordinandas res suas procedere non prohiberi.

Estque controversiæ omnis expertus, non minus valere quod scriptura, quàm quod lingua nuncupatur, aut vobis lingua figuratis significatur, *l. Non figura, ff. de oblig. & act.* Quod in utramque partem tractatum quoque reperitur apud Vran. in *cap. Ex literis, extra de test. in addit. lit. B.* quo remississet sat est.

Unde dicimus, quod is, qui scribit, loqui etiam videatur, per *§. Superest, v. Loquamur, Instit. de act. ubi notant Gomez. & Benincasa num. 28. text. in epistola inter claras, C. de sum. Trin.* Et per litteras loqui dicimus *cap. ubi periculum, §. nulli de elect. in 6. l. Licet, ff. de const. Princip.* Idque cõfirmat textus in *l. heredes, §. 1. v. Sua voce, vel literis, ff. qui testam. fac. poss. l. 1. §. 1. v. Sive per epistolam, sive per nuncium, ff. quod jussu, l. Obligari, §. ult. ff. de act. ut. l. Cum pater, §. Cum donationis, ff. de leg. 2. Novell. 44. in præf. v. Quæ charta loquebatur, docetque Roman. in *l. 1. ff. de verb. oblig.* scribentes, & nuncium mittentes comprehendi, cum in ijs eadem, quæ in loquentibus sit ratio, ex qua, tamen in lege expressa non sit, quia tamè unica reddi potest, proculdubio argumentamur, *Acc. in l. quamvis C. de fideic.* Alia autem ratione cum hujusmodi hominibus non potest dici veritum colloquium, quàm ne adversus rempublicam, cujus proscripti,*

transfugæ, & alij id genus homines hostes sunt perpetui, *l. 3. §. fin. ff. ad leg. Corn. de sicar.* aliquid flagitiosi homines moliantur. Ex hac igitur ratione producenda est, & declaranda legis municipalis dispositio, *l. milites, ff. de remilit. l. his solis C. de revoc. donat.* Neque enim leges tam in verborum formam, quàm in ratione consistunt, *l. Scire leges ff. de legib.*

Quamvis autem ratio statuti in loquente major videatur, propterea quod multa sunt, quæ nec nuncio, neque litteris credere audeamus, non tamen ided cessabit extensio, *l. 2. §. ex his, ubi Socin. in præf. ff. de verb. oblig.* maximè cum versetur favor Reipublicæ, *l. quis in gravi sumum ff. ad syllan.*

Ex quibus Doctores decidunt, quod in pœnalibus dispositionibus veritus loqui cum aliquo, etiam epistolam ad eum mittere prohibeatur, *Clem. Si summus Pontifex, juncta Glossa de sentent. excomm. Gloss. & DD. in cap. Constitutione, eod. tit. in 6.* Sic & cum bannito, aut inimico Domini loqui prohibitus, intelligitur quoque ad eum scribendi litteras, aut nuncium mittendi, facultate privatus, Coraf. *lib. 1. miscell. cap. 24.* Arnon. *in com. 191.* Schrader. *in tract. feud. p. 4. cap. 5. num. 35.* Non secus enim is crimen læsæ majestatis contrahit, qui epistolam aut nuncium ad hostem mittit, quàm qui ore tenus eum eo sermonem habet, *l. 1. ibique Bartol. & Angel. ff. ad l. Iul. majest. Cæpol. cons. 17. nu. 30. Gig. de crim. læs. majest. sub rubr. qual. & à quib. crim. læs. majest. committ. q. 21. Laudens. in tract. eisdem argum. q. 2.*

Pari etiam ratione, cui cum Cardinalibus in conclavi loqui prohibitum est, eidem quoque litteras ad ipsos scribere non est permittum, *d. cap. Ubi periculum, §. Nulli, de elect. in 6.* Vanquell. *in Breviar. suo concl. 4. & 5.* ubi dicit, quod loqui prohibitus, non possit ipsum visitare per nuncium, nec etiam scripto, eò quòd hæc sint paria, *text. in cap. Ego enim, de jurejur.* Et probat Vincent. Coraf. *de c. 91. nu. 7. & 8.* Et Clericus, qui matronarum domicilia intrare, & fœminas alloqui prohibetur, si nuncium, aut epistolam mandet, deponitur *can. Clericus 81. d.* Immo Epistola est prociacior lingua, quia non erubescit, eoque detestabilior est loquutio per scripturam, quòd est magis deliberata, & Studio, *l. 1. & 101. C. de famos. libel. §. Injuria, Instit. de injur. & in specie tradit Avendagn. de exeq. mand. Reg. lib. 2. cap. 5. num. 17.* Quare in hoc casu non sumus in extensione, sed in comprehensione legis, ut diximus alibi, tomo primo.

Et quidem loqui & scribere formaliter differunt, cum in illo interveniat articulatus sonus in canna pulmonis natus, in hoc minimè, Cœl. Rhodig. *lect. antiq. lib. 16. cap. 14. in fin.* sed effectu & re ipsa non differunt, uti paulò antè allegatus Valquius quoque sentit. Immo non plus est discriminis, quàm si dextera, vel sinistra alicui pecuniam adnumeret, utrobique enim numerata erit. Ut proinde quoque epistolam, vicarium os, & subsidiariam linguam non inconvenienter dicere liceat, non aliter ac legem dicimus mutum Magistratum, aut Magistratum legem loquentem, *Goedd. de contrab. stipul. cap. 7. concl. 10. num. 149.*

Atque ex his eliditur quod pro contraria sententia deducebatur.

Cæterum bona fide, & ex causa justa scribentes, vel etiam nuncium mittentes eximitur Socin. *in d. l. 1. ff. de verb. obl. statuto contineri*, cum Jul. Paul. dixerit eum dumtaxat numero hostium habendum esse, qui malo consilio, & proditoris animo patriam relinquit, *l. cum autem, §. capitalium ff. de edil. edic.* ut quæ ex voluntate, & proposito delicta metiatur, *l. Verum ff. de furt.* Propterea legitimus mulierem quendam, amatorio poculo hominem occiderat, Arcopagitis absolutam, delictum ex animo dumtaxat judicantes, quia amoris causa fecerat; nos ultimo supplicio dantem afficeremus, *l. si quis aliquid, §. qui abortivus ff. de pœn.*

Verum enim verò quandoque publicè defendimus, ex iustissima etiam causa scribentes, aut nuntium mittentes statuti pœna afficiendos, cum lex verbis delictum exprimentibus non utatur, sed merum & nudum factum puniat. Unde illud tantum inquirendum est, an factum sit, non quomodo, *l. Cum servus ff. de verb. oblig.* Et hæc lex est, cui qui non obedierit, morte dignus est *l. Reg. 13. cap. 2. de major. & obed.* tamen si res fraude gesta non sit, sed benè, & aliquo Reipublicæ commodo cesserit.

Quo circa Heren. Modest. *l. 3. §. in bello ff. de re mil. eum*, qui in bello rem à duce prohibitam, fecit, aut mandata non servavit, capite puniri voluit, etiam si res benè cesserit. Idcirco laudatur Titus Manlius Torquatus, qui cum esset Consul filium ab eo specularum hostes missum ea lege, ne pugnaret, securi percussit, quod hostem, à quo tamen provocatus fuerat, occidisset. Laudavit item Cyrus magnopere militem, qui cum in acie strictum jam ensen in hostem esset infixurus; audito interim classico præcepto, istum cohibuit, intactum hostem dimittens.

Juverit etiam prædicta & sententiam nostram præclarum L. Domitij factum. Is cum Prætor Siciliam reget, & ad exturbanda latrocinia, quibus provincia vastabatur, edixisset, nequis telum haberet, pastor venabulo aptum magnitudinis eximia confodit, aperque ad Prætorem adlatus est, qui statim adduci ad se Pastorem, cujus manu occisus erat, iussit, eandemque veritate cognita, crucifixit, non propter confosum & interemptum aprum, sed quia mandatis minime obediens fuisset, ut qui telum habuisset.

CONSULTATIO XXIX.

An pactum, consensus, sive pollicitatio nuda inducat actionem?

Theologi prolixè hæc de re agunt, & pro negativa, & affirmativa sententia plures rationes proponunt, itaut vix quicquam firmare ausim, aded diversa non modo apud ipsos, sed in ipsorum orationibus reperiuntur, de quibus nonnulla diximus in nostro Breviario theologico morali *v. Promissio*. Quoniam verò hæc quaestio est ardua, & utilis pro utroque foro, ided non pigebit eam juridicè hic agitare.

Et sane initio negativè respondendum esse videretur per regulam, quod pactum nudum, stans in nudis & meris terminis, seu finibus placiti, non pariat actionem per textum in *leg. Iurisdictionum, §. sed cum nulla, ff. de pactis*, ubi Doctores, & in *l. Legem, C. eod.* *Glos. 1. Instit. quib. mod. re contrah. oblig. Borch. de pact. cap. ult. num. 1. Afflic. dec. 120. num. 2. Olasch. dec. 2. num. 3. Pruchim. conf. 19. num. 58. tom. 1.*

Hujus rei rationem hanc ponunt Jurisconsulti, quod lex civilis non assistat pactis nudis, & conventionibus innominatis, *l. Iurisdictionum 6. ff. de pact. l. Cum propinas, l. Legem, l. Si cer. is annis, C. eod. l. Si major 36. C. de transfact. l. Divisionis, ff. famil. hercis. l. Lecta, ff. de reb. cred. & si cer. per.* Unde & nuda dicuntur. Ubi autem lex non assistit obligationi, quantumvis naturali, ibi non potest nasci obligatio jure civili efficax, hoc est, quæ possit ad agendam; nam actiones omnes juris civilis sunt, *l. 2. §. his legibus, ff. de orig. jur. Bart. in l. Ex hoc jure, ff. de iust. & jur.*

Ubi igitur jus commune in conventionione deficit, ibi ex ea actio civilis nasci non potest, Baldus & Doctores in *l. Si unus 27. §. pactus ne peteret, ff. de pact. per l. Licet 42. §. Ea obligatio, de procurat. l. Si pupilli 6. §. videamus, ff. de neg. gest.* Quod autem lex non assistat his conventionibus ed factum volunt, ne promiscuè & quadam incogitantia temerè prolatis verbis quis obligetur, ut sæpe numero plura ostendendæ benevolentia causa pollicentur homines, quam seridè præstare velint, *l. 2. v. Casernum sit, ut plerumque sermonibus fieri solet, dixit, & c. Instit. de milit. test.* Hinc & communiter dicitur, verba honoris non obligare. Ex ijs igitur promiscuè obligationem & actionem oriri valde fuerit iniquum, & injustum, Bart. in *l. 1. §. Si quis simpliciter, ff. de verb. oblig. per text. in cap. Cum venissent*, ubi Canonistæ, in *inst. Angel. Castr. Socin. & Doctores in rubr. de verb. oblig.* Latissimè omnium Andr. ab Exea in *tract. de pact. num. 170. cum seq. Vvesemb. paratit. ff. de pact. num. 9.*

Itaque & Plato in libris de Republica eadè ratione non vult obligationes ex promissis promiscuè induci fortè in familiari sermone, aut convivio factis, sed tum demum cum in foro, ubi contrahi solet, contractus seridè celebrantur, ne scilicet nimium constrigatur libertas oris, & sæpè imprudentes in laqueos incidant, si ex quovis dicto temerè fortassis prolatis, homines obligentur, *d. §. 2. & §. pen. Instit. de milit. test.* Hinc eleganter tradit Nicas in *§. Planus nu 4. Instit. de test. mulit.* quod verba jocosa, verba causa disciplina dicta, item propter amorem, vel affectionem, ut si quis dicat: *Tu eris filius meus.* Similiter verba ex amicitia dicta, ut dicendo: *Omnia mea tua sunt*, quæ communiter sunt verba curialia, aut dicendo: *Ego sum tuus.* Item verba commendatoria alicujus in epistola, non obligant. Cui adde Alciat. in *parerg. lib. 2. cap. 12.* dum scribit, non ex omnibus verbis induci obligationem, ut sunt verba adulationis causa dicta, prout fit ab Aulicis. Item verba jactatoria, lubricum linguæ, commendatoria, verba calore iracundia prolata, aut nimia alacritate in balneo, vel convivio effusa: & ibi ponit ænigma de muliere loquace, quæ tamen præter linguam nihil meretricium haberet, quod in triclinio fuerit Coa, idest, coitum petens, in cubiculo verò Nola, idest, renuens, vel negans. Vide quoque Simon. de Præf. *conf. 44. num. 8. cent. 3.* Vbi tradit verba generalia, dicta animo blandiendi, sperandi, ostensiva affectionis & dilectionis, respicientia futurum, oblativa, jactatoria, & pollicitoria potius quàm obligatoria non obligare scribentem, ad quod allegat *d. cap. Cum venissent, de Instit.* & ibi notata per Doctores in *l. Obligationum substantia, §. fin. ff. de act. & obligat.* cum pluribus allegatis ibi videndis.

Nihilominus affirmativa sententia sanior est. Primum quia æquitate canonica pactum nudum, hodie non minus quàm vestitum servandum est per textum in *cap. 1. de pact. ibi. Pax servetur, & pacta custodiantur. text. in l. Statuas, ff. de acq. rer. dom. & in cap. Qualiter eod. tit. ubi ait Summus Pontifex, studiosè agendum esse, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur, *Gloss. in l. Quintus, ff. mandati*, ubi habetur, quod verecundia sit alicui negare, quod promiserit pacto nudo. Et quod pactum nudum ex definitione juris canonici actionem pariat, testatur *Gloss. in d. cap. 1. exir. de pact.* quam ibidem post Innoc. Goffred. & Hostien. sequuntur Imola num. 9. Panorm. num. 2. Felin. num. 5. post Butr. Gemin. & alios multos ibi adductos, Fortun. Garl. nu. 30. Eman. Soar. in *thesaur. comp. opin. v. Pactum*, ubi hanc sententiam communem testatur, Paul. de Castr. in *l. 7. §. Sed cum nulla, ff. de pact. num. 3. Alex. num. 9. Alberic. num. 15. Jas. num. 5.* ubi similiter communem appellat, Bald. in *cap. Ad hac num. 16. de usur. Socin. in l. Legem num. 2. Dec. num. 11. C. de pact. Archid. in cap. Juramenti 22. q. 5. Roman. in l. 2. ff. de verb. oblig. Alciat. in cap. Cum contingat num. 137. extra de jurejur. Cotr. conf. 2. num. 2. Tholosan. *syntagm. jur. lib. 21. cap. 3. num. 7.* ubi dicit, hanc naturalem obligationem ex nudo pacto ortam favore jus divinum, ac proinde hodie ex bono & æquo, summaque potestate Curiarum pro hujusmodi pacto judicari; ed quod ubi de periculo animæ agitur sanctionibus ecclesiasticis adhærendum sit.**

Quod ipsum etiam nominatim in scripta reculit Salycet. in *l. Placuit, C. de jud.* Idque eo magis dicendum est, quod inter simplicem loquelam & juramentum Deus nullam constituat differentiam, *cap. Juramenti 22. quest. 5. & cap. Quoque suffragio 6. quest. 2. & voluit Gloss. in cap.*

in cap. i. de pactis. Quare iure Pontificio; quod potissimum nunc usu sequimur, per omnia, ut reliqui contractus ad agendum conditione ex canone firmum est, atque efficax] d. cap. 1. ubi Doctores, præcipue Curt. num. 10. de de pact. Dummodo ab idoneis personis sine dolo, metu, de re licita conventum sit, l. 7. § Ait Prator 3. l. 8. 9. 10. 11. cum seq. ff. de pact. l. 3. l. 6. 22. 23. & 25. C. d. tit. Covar. in relect. c. Quamvis 2. §. 4. num. 24.

8 Deinde ex traditione Doctotum, expressè scribentium, quod pactum etiam nudum per Principem cum subdico, aut cum hoste super inducijs, & pace initum valeat, & producat actionem, ut docuit Baldus d. c. t. num. 11. de pact. Iaf. in l. in l. Iurisdictionum, §. sed cum nulla, v. 32. ff. eod. Idem l. lecta, v. 12. ff. si cert. pet. & in l. Quoties num. 7. C. de rei vendic. Marfil singul. 48. Crémmon singul. 25. Duegn. reg. 16. Exea de pact. num. 364. A sin. plures allegans prax. Iud. §. 3. cap. 26. num. 8. Tum quod verba Principis maioris sunt vigoris, & efficaciz, quam hominum privatorum, idè inania esse non debeant, l. Digna vox, C. de legib. Lum. quod coram Principe, & in his, quæ ipse gerit, attendatur ius gentium, non ius civile per tradita Asinij loco alleg. n. §. ad fin. Constat autem ex pacto, iure naturali, seu gentium nasci obligationem naturalem, quæ illo iure sit efficax, l. 1. l. Iurisdictionum 7. §. 1. ff. de pact. l. legem 10. l. Bona fidei 13. C. eod. Vnde & Ulpian in l. 5. ff. eod. ait, congruum esse humanæ fidei, hoc est, iurisdictionum, seu iuri naturæ, quod ipsum humanum Livio vocatur, pacta servare. Si igitur humano iure pacta servanda sunt, certè eodem iure efficacia fuerunt tam ad agendum, quam ad excipiendum. Hæc enim vis est verbi servate, cum ius servari quid iuberet, ut pluribus declarat Panorm. in d. cap. 1. num. 2. 4. & 5. de pact. Sic & Iuriconsultus in l. In ijs 5. §. Imperator, de solut. disertè ait, ex pacto naturaliter deberi, hoc est, iure gentium. Cum amplius 84. de reg. iur. Et quia pacta consensu & conventionem constant, ex qua iure gentium obligatio existit, l. 1. in fin. ff. de pact. l. 1. in fin. de contrab. empr. l. Si non sortem 26. §. Libertus; l. Frater à fratre, ff. de condit. indebit. Idè & per consequens etiam illo iure actio, seu petitio nascitur Panorm. in cap. Dilecti de iudic.